
Jan Karafiát 4. 1. 1846 – 31. 1. 1929  
duchovní a spisovatel 
Vinohradský hřbitov, odd. 10, hrob 110 
adopční nájemce Českobratrská církev evangelická (od r. 2013) 
 

   
 
Jan Karafiát (4. 1. 1846 – 31. 1. 1929) byl českobratrský evangelický farář a spisovatel, známý 
především jako autor knihy Broučci. Narodil se v Jimramově. Po dokončení studií, která absolvoval 
v Berlíně, Bonnu a Vídni působil jako vychovatel v Kolíně nad Rýnem, v Roudnici nad Labem, poté 
studijně pobýval v Holandsku a skotském Edinburghu. Působil také v Čáslavi a v letech 1875-1895 
v Hrubé Lhotě. Mimo jiné vyučoval také děti T. G. Masaryka, syna Herberta a dceru Alici. Po deset let 
vydával Reformované listy, byl jejich redaktorem i pisatelem. Roku 1875 se stal farářem na Hrubé 
Lhotě na Valašsku, kde sloužil dvacet let. V roce 1895 se Jan Karafiát odstěhoval do Prahy, na žádný 
sbor však nenastoupil a zůstal reformovaným farářem mimo službu. Věnoval se revizi Bible Kralické. 
Svou knihu Broučci: pro malé i velké děti napsal a vydal na svůj náklad roku 1876. Kniha však               
na dlouhé roky zapadla a teprve díky recenzi Gustava Gammy Jaroše se stala známou a následně 
velice populární. Autorská práva na knihu Broučci odkázal Jan Karafiát Církvi českobratrské, která díky 
tomu mohla finančně podporovat vydání Bible a církevních tisků.  
 
foto hrobu: archiv SPH, portrét: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Karafiat_jan1.jpg 
volně http://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Karafi%C3%A1t, http://www.spisovatele.cz/jan-karafiat#cv 

 
 


